АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24 октября 2017 г.                       с. Екатериновка                                                  № 80

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Прогноза социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района, Положением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Екатериновском сельском поселении», утвержденным решение Муниципального комитета Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района № 417 от 28.04.2015 года, администрация Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава Екатериновского
сельского поселения                                                                      О. Ф. Смыченко

Прогноз экономического и социального развития Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района на среднесрочную перспективу на 2018 год и плановые периоды 2019-2020 годы

Основные направления социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района разработаны исходя из ориентиров и приоритетов государственной экономической политики, задач поставленных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 01.12.2016 г, Указами Президента Российской Федерации, проектом основных направлений бюджетной, налоговой политики Российской Федерации   на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов. В 2018 – 2020 годах решение задач социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы. В целях минимизации угроз несбалансированности бюджета подготовка основных направлений бюджетной политики осуществляется на основе более реалистического варианта прогноза, что может предотвратить часть рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств. Осуществлен переход к среднесрочному бюджетному планированию, что способствует повышению устойчивости бюджетной системы Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района.
1. ИНСТИТУЦИОННАЯ СТРУКТУРА
На территории Екатериновского сельского поселения осуществляют деятельность по состоянию на 01.01.2017 года 51 предприятия и организации. На долю частной формы собственности приходится 72,55%, муниципальной и государственной собственности 27,45%.
	№
	Показатели
	Ед.изм.
	2016 год
	Оценка
2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Численность предприятий и организаций, всего.

единиц
	16
	16
	16
	16
	16

	Из них

	Количество предприятий и организаций в сфере сельского хозяйства

единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Количество промышленных предприятий
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	Торговых предприятий
	единиц
	10
	10
	10
	10
	10

	2
	Количество индивидуальных предпринимателей

чел.
	21
	21
	21
	22
	22

На 1 января 2017 года муниципальный сектор сельского поселения состоял из 14 учреждений, в том числе здравоохранения -4, образования -7, культуры – 1, административное учреждение – 1, администрация сельского поселения – 1
2. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА
Численность постоянного населения Екатериновского сельского поселения Партизанского муниципального района на 1 января 2017 года составляла 5650 человек. В 2017 году наблюдается увеличение численности постоянного населения на территории поселения. Показатель миграционного прироста населения в 2017 году составляет +66 человека по сравнению с 2016 годом. Данный показатель характеризует устойчивую тенденцию к увеличению численности постоянного населения и отражает соотношение количества убывших и прибывших на постоянное место жительства.
	№
	Показатели
	Ед.изм.
	2016 год
	Оценка
2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Численность постоянного населения
	единиц
	5650
	5716
	5731
	5731
	5731

	2
	Число прибывших на постоянное место жительства
	чел.
	370
	436
	440
	440
	440

	3
	Число убывших
	чел.
	215
	370
	425
	425
	425

	4
	Миграционный прирост (убыль) населения
	чел.
	+115
	+66
	+15
	+15
	+15

	5
	Число родившихся
	чел.
	70
	79
	82
	82
	82

	6
	Число умерших
	чел.
	89
	82
	80
	80
	80

	7
	Численность пенсионеров
	чел.
	1122
	1135
	1132
	1130
	1128

	8
	Естественный прирост (убыль) населения (человек на 1000 населения)
	чел.
	-3,4
	+0,5
	-0,34
	-0,34
	-0,34

 3. РЫНОК ТРУДА
Численность населения в трудоспособном возрасте в плановый период будет увеличится. Численность экономически активного населения увеличится.
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 год
	Оценка
2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Численность экономически активного населения

	чел.

	4743

	4800

	4810

	4810
	4810

	2
	Фонд оплаты труда
темп роста ФОТ
	млн.руб. %
	52,5
104,8
	54,1
103,1
	56,5
104,4
	56,5
100,0
	56,5
100,0

	3
	Численность работающих
	чел.
	2627
	2706
	2716
	2716
	2716

	4
	Средняя заработная плата одного работающего
темп роста
	руб.

     %
	19,9

101,0
	20,0

100,5
	20,8

104,0
	20,8

100,0
	20,8

100,0

	5
	Прожиточный минимум,
темп роста
	руб.
%
	12,5
101,6
	12,5
100,0

	12,5
100,0
	12,5
100,0
	12,5
100,0

4.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
Перечень промышленных предприятий, действующих на территории Екатериновского сельского поселения на 2016 год. Увеличение промышленных предприятий не планируется.
	№
	Наименование предприятия
	Вид деятельности
	Место расположение
	Количество работающих
	Форма собственности

	1
	ООО «154 КНР»
	Производство строительных материалов
	П. Боец Кузнецов
	11
	Государственная

	ООО «Югаз»
	Строительство
	с. Екатериновка ул. Транспортная 6 а
	65
	Частная

5. ЖИВОТНОВОТСТВО
На территории Екатериновского сельского хозяйства находится 2 фермерских хозяйства к/х Чебоненко В.М. и ООО «Агрофонд – Н». Поголовье увеличилось на 30 голов по сравнению с соответствующим периодом прошлого года.

Численность поголовья скота в хозяйствах всех категорий (голов)

	Наименование

	Поголовье КРС
	Поголовье коров
	Поголовье свиней
	Поголовье овец и коз

	2016
	2017
	2016
	2016
	2017
	%
	2016
	2017
	%
	2016
	2017
	%

	Екатериновское
	627
	858
	4163
	320
	373
	116,6
	4163
	4225
	101,5
	1541
	1699
	110,3

	ИТОГО
	627
	858
	4163
	320
	373
	116,6
	4163
	4225
	101,5
	1541
	1699
	110,3

5.ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК
Торговля, общественное питание и бытовое обслуживание являются одними из социально значимых отраслей экономики. В формировании потребительского рынка находят свое отражение жизненные проблемы и потребности населения поселения. Товарооборот является важнейшим показателем социального и экономического развития поселения. На территории Екатериновского поселения расположены 35 предприятия их которых 32 - торговли, 3 - общественного питания, 2 – аптечных магазина. Все организации имеют частную форму собственности. Товарооборот на душу населения является косвенным показателем социально-экономической ситуации в поселении. Он составил 12060,76 руб. (при численности населения 5716) или 1005,6 руб. в месяц. На территории поселения осуществляют деятельность 3 предприятия бытового обслуживания и 1 предприятие автомобильного сервиса.

6.СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
Количество муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры и библиотечного обслуживания на территории Екатериновского сельского поселения на том же уровне.
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 год
	Оценка
2017 год
	Прогноз

	2018
	2019
	2020

	1
	Образование:

	- количество школ;
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	- количество мест;
	единиц
	579
	579
	579
	579
	579

	- количество учащихся.
	единиц
	492
	486
	486
	486
	486

	- кол-во КГБУСО «ЕДДИ»
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	- количество мест
	единиц
	300
	300
	300
	300
	300

	- количество проживающих
	единиц
	290
	285
	285
	285
	285

	- количество ДОУ;
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	- количество мест;
	единиц
	250
	250
	250
	250
	250

	- количество детей.
	единиц
	239
	255
	255
	255
	255

	2
	Здравоохранение:

	-количество амбулаторно-поликлинических учреждений
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	3
	Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений
	посещений в смену
	68
	68
	68
	68
	68

	3
	Культура

	- количество домов культуры;
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	- количество библиотек.
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4

8.БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	№
	Показатели
	Ед. изм.
	2016 год
	Оценка
2017 год
	Прогноз
2018 год

	1
	ДОХОДЫ, всего, в том числе
	тыс.руб.
	9883,0
	7931,0
	7768,0

	1.1
	Собственные доходы, всего.
	тыс.руб.
	3974,00
	3172,0
	3072,0

	Налоговые доходы, всего:
	тыс.руб.
	3485,0
	2696,0
	2695,0

	-налог на доходы физических лиц (НДФЛ);
	тыс.руб.

640,0

558,0

650,0

	- налоги на совокупный доход
(единый сельхоз. налог);
	тыс.руб.

64,0

30,0

35,0

	- налоги на имущество, всего
	тыс.руб.
	2768,0
	2088,0
	1990,0

	в том числе:

	- налог на имущество физических лиц;
	тыс.руб.
	585,0
	319,0
	280,0

	- земельный налог.
	тыс.руб.
	2183,0
	1769,0
	1710,0

	- госпошлина за совершение нотариальных действий.
	тыс.руб.
	13,0
	20,0
	20,0

	Неналоговые доходы, всего:
	тыс.руб.
	489,0
	476,0
	377,0

	- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений
	тыс.руб.

440,0

462,0

377,0

	- доходы компенс.затрат гос-ва
	тыс.руб.
	0,0

	- штрафы,санкции,возм.ущерб.
	тыс.руб.
	2,0

	- прочие неналоговые доходы
	тыс.руб.
	47,0
	14,0

	1.2
	Безвозмездные поступления, всего
	тыс.руб.

5909,0

4759,0

4696,0

	- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;
	тыс.руб.

4297,0

4514,0

4464,0

	-субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ.
	тыс.руб.

232,0

245,0

232,0

	- субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.

	- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	тыс.руб.

1380,0

	2
	РАСХОДЫ, всего, в том числе
	тыс.руб.
	9398,0
	9796,0
	7768,0

	2.1
	Общегосударственные вопросы, в том числе:
	тыс.руб.

3807,0

3085,0

3085,0

	- функционирование местных администраций
	тыс.руб.

2752,0

2980,0

2980,0

	2.2
	Обеспеч.деят. орг. фин. контроля
	тыс.руб.
	105,0
	105,0
	105,0

	2.3
	Обеспечение проведение выборов и референдумов

тыс.руб.

950,0

826,0

0,0

	2.3
	Национальная оборона
	тыс.руб.
	232,0
	245,0
	232,0

	2.4
	Национальная экономика
	тыс.руб.
	147,0
	0,0
	0,0

	2.5
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.

10,0

10,0

	2.6
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	640,0
	660,0
	954,0

	2.8
	Физическая культура и спорт
	тыс.руб.
	0,0
	1,0
	0,0

	2.9
	МКУ АХОДА ЕСП
	тыс.руб.
	1889,0
	2218,0
	1818,0

	2.10
	МКУКС ЕСП
	тыс.руб.
	2683,0
	2751,0
	1669,0

	3
	Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб.
	484,0
	-1865,0
	194,0

Ожидаемые итоги
социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения за 2017 год

           План социально-экономического развития Екатериновского сельского поселения на 2017 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
  Приоритетными направлениями развития будут повышение уровня финансовой обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие предпринимательства, социальное благополучие населения.
Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.

Бюджетная и налоговая политика
         Будет направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов.
        Расходная часть сводного финансового баланса составлена на основании прогноза доходной части бюджета с соблюдением приоритетных направлений социально – экономической политики Екатериновского сельского поселения:
- повышение эффективности использования бюджетных средств.
-повышение уровня жизни населения.
-формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;
-информационное обеспечение;
Расходы бюджета прогнозировались исходя из исполнения бюджета за 2017 год, а также с учетом анализа изменения структуры расходов и отраслевых особенностей.
Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
На территории поселения предполагается размещение следующих производственных и коммунально-складских объектов:

Физическая культура и спорт
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении будет создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.
Будут проводиться соревнования среди учащихся и молодёжи, футболу, волейболу, продолжат работу спортивные секции;
Будет проводиться работа по привлечению спонсорских средств на развитие спорта на территории поселения.

Кадровая политика, занятость.
Для обеспечения занятости населения предусматривается:
- увеличение количества рабочих мест, в связи с расширением и открытием малых предприятий в поселении.
-  организация занятости через общественные работы, расширение их видов:
- организация ежеквартального мониторинга вакансий рабочих мест.

Образование
Основными задачами развития образования будут повышение качества образования и воспитания. В сфере дошкольного, общего, дополнительного образования планируется:
- сохранить охват всех детей от 1 до 7 лет системой дошкольного образования на уровне 100%;
- обеспечить доступность получения общего образования для всех детей школьного возраста;
- обеспечить получение начального образования для 100% учащихся начальной школы;
- продолжить развитие дополнительного образования в соответствии с потребностями детей и родителей;
- сохранять и укреплять здоровье детей путем пропаганды здорового образа жизни;
- привлекать учащихся школы на благоустройство территории сельского поселения;

Культура
Развитию культуры будет содействовать:
- создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;
- проведение массовых культурных мероприятий в поселении;
- развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.
С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно- досуговой деятельности планируется:
- участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;
- укрепление материально- технической базы учреждений культуры.

Малое предпринимательство
        Обеспечение стабильного развития малого предпринимательства будут способствовать принятые областные и муниципальные нормативные правовые акты. Будет осуществляться информационная и консультационная поддержка субъектов малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей.

Сельское хозяйство
Для   развития сельскохозяйственного производства на территории поселения планируется:
- оказание поддержки личным подсобным хозяйствам с целью повышения товарности их производства;
- осуществление контроля за   целевым использованием земель.
      Прогноз социально- экономического развития поселения разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.